Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3520-1752. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Endereço: Campus Universitário da UENP, Rodovia PR 160, Km 0 (saída para Leópolis).
CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil. www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

EDITAL Nº 018/2020 – PPGEN/UENP

A Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Ensino (PPGEN) – Mestrado
Profissional em Ensino, da Universidade
Estadual do Norte do Paraná (UENP), torna
público o resultado de recursos referente à
seleção de Alunos com Matrícula Especial
(Edital No 016/2020 – PPGEN/UENP) para o
2º Semestre do ano letivo de 2020.

Considerando a Resolução 016/2011 – CEPE/UENP que regulamenta os Programas de
Pós-Graduação Stricto Sensu da Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP; e a
Resolução 010/2015 – CEPE/UENP que aprova o Programa de Pós-Graduação em Ensino;

Considerando o Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Ensino – Mestrado
Profissional (PPGEN/UENP);

Considerando o Ato Executivo 009/2020 – Gabinete da Reitoria da UENP que Regulamenta
o disposto na Resolução 03/2020 do CEPE, e adota outras providências:

A COORDENADORA DO MESTRADO EM ENSINO DA UENP TORNA PÚBLICO

O resultado da análise dos recursos apresentados ao PPGEN/UENP referentes à Alunos
com Matrícula Especial para o 2º semestre do ano letivo de 2020 – Edital Nº 016/2020 –
PPGEN/UENP.

Conforme previsto no Item 2.3 do Edital no 017/2020 – PPGEN/UENP, o resultado dos
recursos consta no quadro abaixo, nominalmente:

Candidata Resultado Parecer

Adriana Gonçalves
Perugini

Deferido A Comissão Coordenadora entende que a candidata
cometeu equivoco no ato da inscrição, preenchendo de
forma inadequada o formulário, contudo, reconhece que ao
perceber tal equivoco tentou corrigi-lo, em tempo hábil,
realizando o preenchimento novamente, porém tal envio
não foi contabilizado pela secretaria do Mestrado, mesmo
o google form tendo sido habilitado para permitir mais de
um envio.
Como a candidata comprovou que preencheu novamente o
formulário a partir da digitalização de seu ‘novo’
preenchimento, a Comissão Coordenadora defere sua
solicitação.

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Universidade Estadual do Norte do Paraná – UENP

Lei nº 15.300 – D.O.E. nº 7.320, de 28 de setembro de 2006. CNPJ 08.885.100/0001-54

   Centro de Ciências Humanas e da Educação (CCHE) – Campus de Cornélio Procópio.

Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional em Ensino

Fone: (0**43) 3520-1752. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br. Endereço: Campus Universitário da UENP, Rodovia PR 160, Km 0 (saída para Leópolis).
CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil. www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Desse modo, a cândida passa a constar na lista de espera
da disciplina MPE 022 Aprendizagem Significativa no
Ensino, classificada em 11ª (décimo primeiro) lugar, com
pontuação Lattes de 29 pontos.

Sandra Aparecida
Batista

Indeferido

Considerando que no parágrafo 2º, do Artigo 50, do
Regulamento do Programa de Pós-Graduação em Ensino
– Mestrado Profissional, que trata do candidato a aluno
especial, a saber, “§ 2º - ao aluno especial é permitida a
matrícula em até duas disciplinas optativas“.
Considerando que o item 1.3 do Edital Nº 016/2020 –
PPGEN/UENP, que trata da seleção de Alunos com
Matrícula Especial para o 2º Semestre do ano letivo de
2020, a saber, “1.3 Um candidato poderá se matricular
como Aluno com Matrícula Especial em, no máximo, 02
(duas) disciplinas”.
Considerando que entre os documentos apresentados a
candidata informa que já cursou duas disciplinas no
Programa de Pós-Graduação em Ensino – PPGEN/UENP,
a saber, “Tópicos de Tecnologias Sociais” e “Teorias de
Aprendizagem e Tópicos de Neurociência”, ambas
cursadas no ano de 2016.
A Comissão Coordenadora indefere a solicitação da
candidata para cursar como aluna especial as disciplinas
MPE 007 – Leitura e Escrita Acadêmica e MPE 023 –
Políticas Públicas para a Educação: pressupostos teóricos
e organização do trabalho pedagógico.

INFORMAÇÕES E ENDEREÇOS PARA CONTATO
Programa de Pós-Graduação em Ensino (PPGEN) - Mestrado Profissional
Fone: (0**43) 3520-1752. E-mail: sec.ppgen@uenp.edu.br
PR 160, Km 0 (saída para Leópolis), Bloco C, Sala da Pós-Graduação
CEP 86300-000. Cornélio Procópio – Paraná, Brasil.
Endereço eletrônico: www.uenp.edu.br/mestrado-ensino

Cornélio Procópio, 22 de julho de 2020.

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Assinado no Original

Prof.ª Dr.ª Simone Luccas
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ensino PPGEN/UENP.

mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br
http://www.uenp.edu.br/mestrado-ensino
mailto:sec.ppgen@uenp.edu.br